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Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagao, Projeto de Lei n® 092/2013, que autoriza o
Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a Associagdo Menonita de Assisténcia
Social, para repasse de subvengao mensal e da outras providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

Lii!a Aubrift Kienk-

Prefeita Municipal

Camara Muniéiﬁal da' Lapa
© Protocaolo 001269 /2013 0S/12/2013

" Leila Aubrift Klenk -
Frojeto de Lei 0}/
ANTONIGR 10:17:42

Exmo. Sr.
JOAO CARLOS LEONARDI FILHO
DD. Presidentédg Camara Municipal
Nesta )
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PROJETO DE LEI N° 092, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013.

Stimula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
convénio com a Associagdo Menonita de
Assisténcia Social - AMAS, para repasse de
sttbvengdo mensal e da outras providéncias.

A Prefeita Municipal da Lapa, Estado do Parana, no usc de suas
atribuicbes legais, apresenta a consideragéo da Camara Municipal o seguinte Projeto de
Lei:

Art. 1°. — Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénio
com a Associagdo Menonita de Assisténcia Social - AMAS, inscrita no CNPJ/MF sob n®
79.573.499/0009-33, com .sede na Rua Leéncio Correa, n® 339, nesta cidade, para o
repasse da importancia de R$ 2.880,00 (dois mil, oitocentos e oitenta reais) mensais, no
periodo de Janeiro a Dezembro de 2014, perfazendo um total anual de R$ 34.560,00
(Trinta e Quatro Mil, Quinhentos e Sessenta Reais), tendo como inicio de vigéncia a
data de 02 de Janeiro de 2014, os quais deverdao ser utilizados em projetos
assistenciais, conforme Plano de Trabalho - 2014, parte integrante desta Lei.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagdo dos recursos a que se
refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas mensaimente ao Municipio, sob pena
de suspensdo e devolugdo dos recursos nao aplicados na destinacao mencionada, bem
como, anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, conforme disposto na
Resolugao de 03/2006, que regulamenta os arts.162, § 2°, 228, 229, 230 e 295, todos
do Regimento Interno do Tribunal de Contas, e dispbe sobre a fiscalizacdo das
transferéncias voluntarias estaduais e municipais repassadas as entidades da
Administragdo Publica, ou as entidades privadas sem fing lucrativos.

Art. 3° - O Convénio de que trata o artigo 1° desta Lei tera validade até
31 de dezembro de 2014, podendo ser alterado, através de termo aditivo, por
conveniéncia dos participantes.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo a conta da
seguinte dotagéo orcamentaria:

10 — Secretaria de Inclusao e Agdo Social

10 05 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08 244 0012 6041 0000 — Protecdo Social Basica

295 3.3.50.43.00.00.00.00.1000 — Subvengdes Sociais

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 27 de Novembro de 2013,

Lézila A%‘ﬁé’ﬂc

Prefeita Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 092, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminha-se para apreciacdo por esse Egrégio Poder Legislativo,
projeto que propde subvencdo mensal a Associagdo Menonita de Assisténcia Sociat -
AMAS, no valor de R$ 2.880,00 (dois mil, oitocentos e ocitenta reais) mensais, no periodo
de Janeiro @ Dezembro de 2014, perfazendo um total anual de R$ 34.560,00 (Trinta e
Quatro Mil, Quinhentos e Sessenta Reais), tendo como inicio de vigéncia a data de 02
de Janeiro de 2014.

Diante da grande necessidade de atendimento a pessoas carentes,
principalmente muitas mées que n&o podiam trabalhar fora por nao terem onde deixar
seus filhos, a AMAS, com sede em Curitiba e atuando no atendimento a criangas de
1970, decidiu junto com a Igreja Evangélica Irmaos Menonitas do Ndcleo Leiteiro da
Lapa iniciar um trabalho de assisténcia a essas familias também na Lapa. Durante 18
anos funcionou uma creche, mas diante das necessidades financeiras a partir do inicio
do ano de 2008 passou a ser um Contra Turno Escolar. Atualmente atende criancas que
permanecem meio dia na escola e meio dia na instituicdo, proporcionado acs pais
tranqliilidade em relacao a seus filhos, pois sabem que os mesmos nao estdo na rua ou

em mas companhias.

Confiando no Alio Espirito Publico dos Nobres Edis Integrantes dessa

Casa, pede-se e espera-se Aprovagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 27 de Novembro de 2013.
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1 - DADOS CADASTRAIS

ENTIDADE | ; CNPJ

AMAS — Associagao Menonita de Assisténcia Social

79.573.499/0009-33

ENDERECO

Rua Lebncio Correa, 339 .

CIDADE UF CEP EMAIL DDD/TELEFONE
Lapa PR 83.750-000 lapa@amasbrasil.org.br | (41) 3622-3211
CONTA CORRENTE {BANCO AGENCIA

135-2 Caixa Econdmica Federal |393

NOME DO PRESIDENTE CPF TEL PARA CONTATO
Rudolf Hamm Filho : 356.381.929-72 (41) 3622-3211
CI/ORGAQO EXPEDIDOR . |CARGO FUNCAO

1.153.700-SSP-PR " { Presidente Presidente

ENDERECO ' ' CEP

Rua Professor Jodo Duck Filho, 64 — Bairro Xaxim — Curitiba/PR 81.830-250

2 — DESCRICAO DO ATENDIMENTO

TIPO DO ATENDIMENTO PERIODO DE EXECUCAO
Protecdo Social Basica — Servigos de Convivéncia e

Fortalecimento de Vinculos. 01/01/2014 a 31/12/2014

IDENTIFICACAQO DO OBJETO _
Atendimento as criangas e adolescentes de 06 a 15 anos, bem como as familias e

comunidade.

JUSTIFICATIVA'DO ATENDIMENTO :

Protecao Social Basica — Servigos de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos
Servigo realizado com grupos de modo a garantir aquisicdes progressivas aos seus
usuarios, de acordo com o seu ciclo de vida, complementando o trabalho social com
familias e prevenindo a ocorréncia de situagses de risco social.

Tem por foco a:constituicdo de espago de convivéncia, formag&o para a participagao e
cidadania, desenvolvimento do protagonismo e da autonomia das criangas, adolescentes e
suas familias a partir dos interesses, demandas e potencialidades de cada faixa etaria. Com
intervengbes pautadas em experiéncias ltdicas, culturais, artesanais e de esporte e lazer
como formas de expressao, interacéo, aprendizagem, sociabilidade e proteggo social. Inclui
também, criancas e adoléscentes com deficiéncia, retirados do trabatho infantil ou
submetidos a outras violagdes. ,

Atendimento a 105 criangas e adolescentes em atividades de convivéncia.
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3 - PLANO DE APLICACAO

NATUREZA DA DESF’ESA~
cODIGO ESPECIFICACAO N° VALOR
PESSOAS ANUAL
ATEND.
MATERIAL DE CONSUMO: brinquedos e
divertimentos com respectivos acessdrios.- 105 R$160,00
PESSOAL: Despesas com folha de R$34.400,00
pag'ament_o mensal de funcioriarios, mais 1/3
de férias, 13° salario, sendo:
01 Psicdlogo
02 Educador/Monitor
TOTAL GERAL R$34.560,00




REPASSE MENSAL

META Janeiro/2014 Fevereiro/2014 Margo/2014 Abril/2014 . Maio/2014 Junho/2014
R$2.880,00 R$ 2.880,00 R$ 2.880,00 R$ 2.880,00 R$ 2.880,00 R$ 2.880,00

META Julho/2014 Agosto/2014 Setembro/2014 ; Qutubro/2014 | Novembro/2014 | Dezembro/2014
R$ 2.880,00 R$ 2.880,00 R$ 2.880,00 R$ 2.880,00 R§ 2.880,00 R$ 2.880,00

5 - DECLARACAO

Na qualidade de representante legal da entidade por mim representada declaro, para fins de
prova junto ao Municipio da Lapa para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer
situagdo de inadimpléncia junto 3 Administragéo Municipal ou qualquer orgao/entidade da
Administragdo Publica Estadual e Federal que impega a transferéncia de recursos de dotagdes
consignadas nos orgamentos do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento,

L
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Rudplf Hamm Filho

Local e Data
) President

APROVACAO PELO CONCEDENTE

Analisado pelo Departamento de
Contabilidade

?‘:’{Znognmm i %?)‘P‘nﬁlaq P“-‘}’t‘jjﬂf‘ﬁ

Assinatura sob carimbo

¢h Dardaque Portes
Helena Dequech Dardaque

APROVADCSRCIRUGTEOS

* | ke Ol
Lapa, % de ... 1. .. de 2013 Leila Aubrift Klenk
o Prefeita Municipal
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Lapa, 2% de novembro de 2013.

DE: Departamento de Planejamento, Orgamento, Projetos e Convénios.

PARA: Procuradoria Geral do Municipio.

ASSUNTO: Autorizagio para celebragdo de Convemos com Eridades Municipais em

{/ROCURADORIA GERAL

RECER) EMQZEL’.J_.LI 2
As—“JCLLLHORAs

2014.

Senhor

Procurador:

;‘7!‘0)\1;0(‘(0\

ASSINATURA

e

Encaminhamos por meio do rr=sentc «s Planos de 1ra‘oalho das Entidades
nominadas abaixo, bem como CI N° 392/2013 da Secretaria d: Inclusio e Agfio Social
com as indicagdes das dotagdes orcamentarias para que sgjam ¢ iaborados os Projetos de
Lei e posterior envio 4 Camara Municipal objetivando a devida autorizago para os
repasses financeiros no exercicio de 2014:

CERENE — Centro de Recuperac@io Nova Espereiga; 2@932/63 A ' -*iji,(
30 Vi ; Fagels 083~ Hiio 135

APAE — Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais da Lapa; ,@y%db_ 038 Oj 126
Associagiio_das Damas de Caridade do Lar Educandario Séo Vicente de

Lar de Idosos S#o Vicente de Paulo

Paulo; VMW 039 - ¢

Associagiio e Oficina de Caridade Santa tha de “assia;

Pregito 091 0

Dispensario sdo Benedito; #

049p. 0 4o
MM%&/} 0- oféen

al
AMAS — Associagfio Menonita de Assisténcia S-:¢i 7;)% W 092. 0 W 4 4 vy

Atenciosamente

SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMIINTO

Rua Bardo do o Branco n° 1671 -

CEP 83750-G50 - {41) 3,47-8033/807].
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Lapa, 21 de novembro de 2013.

VWAL G DGOV

C.l. N2392/2013

DE: Secretaria Municipal de Inclus3o e A¢do Social / Secdo Financeira.
PARA: Departamento de Projetos e Convénios.
A/C - Denis Magalhdes Coelho

Prezado Senhor;

£m resposta ao C.l. Circufar n2 129/2013, encaminhamos em anexo 02 (dois) vias originais os
Plancs de Trabalhos das Entidades que receberdo Subven¢do Social desta Secretaria para 2014,
devidamente assinados pelo Presidente de cada Entidads, Departamento de Contabilidade e pela Senhora

Prefeita Municipal.
Abaixo, segue a dotacio orgamentdria a ser utilizada para cada Entidade:

Entidade: Centro de Recuperagdo Nova Esperanca— CERENE:
10 SECRETAR!IA DE INCLUSAQ E AGAO SOCIAL

10 04 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA £ DO ADOLESCENTE

08 243 0013 5052 0000 PROTECAO A CRIANCA E ADOLESCENTE

257 3.3.50.43.00.00.00.00.2000 SUBVENCGOES SOCIAIS

Entidade: Lar de Idosos S3o0 Vicente de Paulo;
Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais da Lapa - APAE:
10 SECRETARIA DE INCLUSAO E ACAC SOCIAL '
10 05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL ‘
08 244 0012 6042 0000 PROTEGAO SOCIAL ESPECIAL
300 3.3.50.43.00.00.00.00.1000 SUBVENCOES SOCIAIS

Entidade: Associacio das Damas de Caridade do Lar e Educanddrio S&o Vicente de Paulo;
Associacdo e Oficina de Caridade Santa Rita de Cassia;
Dispensdrio S&o Benedito;
Associacio Menonita de Assistencia Social - AMAS

10 SECRETARIA DE INCLUSAO E ACAO SOCIAL

10 05 FUNDO MUNICIPAL DE-ASSISTENCIA SOCIAL

08 244 0012 6041 0000 PROTECAO SOCIAL BASICA

295 2.3.50.43.00.00.00.00.1000 SUBVENCOES SOCIAIS

Sem mais para 0 momento.

Atenciosamente;

Secretaria de Inclus3o e Assisténcia Social

CIAL
M, 134

SAC € AGAD SC

CRETARIA MUNICIPAL DEINCLU
cizlapa@iaza.nroov.br | 41 33111073 | AV, ALCISIC L

=



ESTADO DO PARANA

v CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
: ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 092/2013

Autor: Executivo Municipal

Stumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a
Associacio Menonita de Assisténcia Social - AMAS, para repasse de
subvencio mensal e di outras providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 05/12/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 06/12/2013.

A COMISSAO DE

Legislagdo, Justica e Redacao,

AMWV K0 -

JQAO|CARLOS LEONARDI FILHO

ALAMEDA DAVID CARNEIRO, S/N - CAIXA POSTAL 04 - FONE/FAX: (41) 3622-2536

SITE: WWW.CAMARALAPA.PR.GOV.BR - LAPA — PR - CEP: 83750000



CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ESTADO DO PARANA

ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 092/2013

Autor: Executivo Municipal

Samula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a
Associlacio Menonita de Assisténcia Social - AMAS, para repasse de
subvencio mensal e di outras providéncias.

RECEBIMENTO PELA COMISSAO
O Presidente da Comissio de Legislagao, Justica e Redagﬁo, 10 uso §

de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposi¢ao acitna citada ciente de
que tera prazo de 02 (dois) dias Gteis para que designe relator conforme contido no § §
2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis. :

LAPA em @_6/42/2013

' COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO
- PRESIDENTE — FENEL ONBUENO M OREIRA

Erro NARLOK WESOLOWSKI .
WILMAR JOSE HORNING |

ALAMEDA DAVID CARNEIRO, S/N - CAIXA POSTAL O4 - FONE/FaX: (41) 3622-2536
SITE: WWW.CAMARALAPA PR.GOV.BR - LAPA — PR -CEP: 83750-000
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ESTADO DO PARANA

P T
ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 092/2013

Autor: Executivo Municipal

Stmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a
Associacio Menonita de Assisténcia Social - AMAS, para repasse de
subvencio mensal e d4 outras providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 05/12/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 06/12/2013.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO :
O Presidente da Comissio de Legislagdo, Justica e Redagdo em conformidade
com o que determina o Artigo 20, parigrafo 3°, do Regimento Interno desta Casa de Leis,
designa o Vereador , para compot a

referida Comissio, na tramitacio do anteprojeto de Lei n° /2013.

Designo para relatar sobre a matéria o Vereador

AHo N Méo/ﬁm 2

Em _O__J/ﬁ/zms

‘ ' FERELJK BUENO MOREIRA |
) - _ Presidente da Comryson s, Jitstica ¢ Redagio |

e T T I 8 e T T T e o= e AT mn ey

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em ob / 12 /2013 /;Z? .4
/

" COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO

- PRESIDENTE — FENELON BUENO MOREIRA
- - Erro NARLOK WESOLOWSKI

"WILMAR JOSE HORNING - -

AL AMEDA DAVID CARNEIRO, S/N - CAIXA POSTAL 04 - FONE/FaAX (41) 3622-2536
SITE: WWW.CAMARALAPA.PR.GOV.BR - LAPA — PR - CEP. 83750000



CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ESTADO DO PARANA

P S i
ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 092/2013

Autor: Executivo Municipal

Stmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a
Associacio Menonita de Assisténcia Social - AMAS, para repasse de
subvencio mensal e di outras providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 05/12/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 06/12/2013.

A COMISSAO DE

Economia, Finangas e Or¢camento), £

JPAG CARLOS LEONARDI FILHO |
fresidente da Cdmara Municipal da Lapa

T Wl i A e . e e e 3 Ak et Tt A e AL A AR AL S e T

- COMISSAO DE ECONOMIA, FINAN(;AS E OR(;AMENTO
PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKI
MARIO JORGE PADILHA S_ANTOS |
WILMAR jOSE HORNING

ALAMEDA DAVID CARNEIRCO, S/N » CAIXA POSTAL. O4 - FONE/FAX: (A1) 3622-2536
SITE: WWW.CAMARALAPA PR.GOV.BR - LAPA — PR - CEP: 8375C-000



CAMARA MUNICIPAL DA LAPA & /3%
@ ESTADO DO PARANA 7
ESTADO DO PARANA S pa

PROJETO DE LEI N*° 092/2013

Autor: Executivo Municipal

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a
Associacio Menonita de Assisténcia Social - AMAS, para repasse de
subvencio mensal e d4 outras providéncias.

RECEBIMENTO PELA COMISSAO
O Presidente da Comissio de ECcOonomia, Finangas e Orgcamento, no §

uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicio acima citada ciente
de que tera prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido
no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

LAPA em ©G/ {2 /2013 .

-

ELIQ NARLOK WESOLOWSKT |
_ mzdmfe da Commaa de Ewmmza, I*mamm 4 Orgczmento ;

- COMISSAO DE ECONOMIA, FINAN(;AS E OR(;AMENTO o
PRESIDENTE ELIO NARLOK WESOLOWSKI .

ALAMEDA DAVID CARNEIRO, S/N - CAIXA POsTAL 04 - FONE/FAX: (41) 3622-2538
SITE: WWW.CAMARALAPA.PR.GOV.BR - LAPA— PR -CEP: 83750-000



CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ESTADO DO PARANA

ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 092/2013

Autor: Executivo Municipal

Samula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com 2
Associagio Menonita de Assisténcia Social - AMAS, para repasse de
subvencio mensal e di outras providéncias.

Protocolade na Secretaria no Dia 05/12/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 06/12/2013.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO

O Presidente da Comissio e Economia, Finangas e Orgamento em |

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, designa o Vereadot » para {

compor a referida Comissdo, na tramitagio do anteprojeto de Lei n° /2013, em |
substituicio ao autor do mesmo.

Designo para relatar sobre a matéria o Vereador

AAAL_ﬁML/L\

| ARLOK WESOLOWSKI |

Pm.rzdmfe da Commao de F mnm'za I*zﬂan;,a; ¢ Or}ameﬂfa

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto enﬁ/ Zé 2013

COMISSAO DE ECONOMIA FINAN(;AS E OR(;AMENTO L

PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKT
MARIO JORGE PADILHA SANTOS

WILMAR jOSE HORNING -

Al AMEDA DAVID CARNEIRO, S/N - CAIXA POSTAL 04 - FONE/FAX (41) 3622-2536
SITE: WWW.CAMARALAPA PR.GOV.BR - LAPA — PR -CEP: 83750-000



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLACAQ, JUSTICA E REDACAQ

PARECER

Projeto de Lei n® 092/2013.

Stumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a
Associacdo Menonita de Assisténcia Social — AMAS, para repasse de

subvencao mensal e da outras providéncias.

Vem para analise desta Comiss&o o Projeto de Lei numero
092 de 2013 , de autoria do Executivo Municipal, o qual Autoriza o Poder
Executivo Municipal a firmar convénio com a Associagéo Menonita de
Assisténcia Social — AMAS, para repasse de subvengao mensal e da outras

providéncias. ( valor mensal R$ 2.880,00. Valor Anual R$ 34.560,00.)-

Que, a data de ‘inicio de vigéncia do presente é 02 de

janeiro de 2014 e que o valor proposto & para atendimento a criancas e

A

adolescentes.



LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTIGA E REDAGAO

De acordo com o artigo 2°, a entidade beneficiada com a
subvencdo a que se refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas ao
Municipio, bem como, anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana,
conforme disposto na Resolugao de 03/2006, que regulamenta os arts.162, §
20 228, 229, 230 e 295, todos do Regimento Interno do Tribunal de Contas, e
dispde sobre a fiscalizagdo das transferéncias voluntarias estaduais e
municipais repassadas as entidades da Administragéo Publica, ou as entidades
privadas sem fins lucrativos.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridica, nao havendo nenhum ébice ao prosseguimento do

presente Projeto, razéo pela qual esta Comissao é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 09 de dezembro de 2013.

Fenelon Bueno Moreira ok Wesolowski

Presidente 4 7 S Relator

Membro




PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

PARECER

Projeto de Lein® 092/2013.

Simula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a Associagio
Menonita de Assisténcia Social — AMAS, para repasse de subvencdo mensal e di outras

providéncias.

Vem para anilise desta Comissio o Projeto de Lei numero 092
de 2013 , de autoria do Executivo Municipal, o qual  Autoriza o Poder Executivo
Municipal a firmar convénio com a Associagdo Menonita de Assisténcia Social — AMAS,
pata repasse de subvencio mensal e di outras providéncias. ( valor mensal R 2.880,00.

Valor Anual R$ 34.560,00.)

Que, a data de inicio de vigéncia do presente é 02 de janeiro de 2014 e

que o valot proposto é para atendimento a criangas € adolescentes.

<2



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL %{??(5,/

LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

De acordo com o artigo 2°, a entidade beneficiada com a subvencao a
que se refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas ao Municipio, bem como,
anualmente 20 Tribunal de Contas do Estado do Parana,
conforme disposto na Resolugio de 03/2006, que regulamenta os arts.162, § 2°, 228, 229,
230 e 295, todos do Regimento Interno do Tribunal de Contas, e dispde sobre a
fiscalizacio das transferéncias voluntirias estaduais e municipais repassadas 2s entidades da
Administracio Publica, ou as entidades privadas sem fins lucrativos.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado atende as
normas jutidica, nio havendo nenhum &bice a0 prosseguimento do presente Projeto, razio

pela qual esta Comissdo ¢é favotavel 20 mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 09 de dezembro de 2013.

Elio Narlok Wesolowski Mario Jorge a Santos

Presidente Membro
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